носно „источне цркве”. То је значило да је слобода вероисповести при-

знавана већинском, православном становништву. Слобода вероисповести

потврђивана је у Србији и касније. Подстакнут умножавањем становника

различитих вероисповести у Београду, кнез Александар Карађорђевић

је, уз сагласност Савета, 9/21. септембра 1853. године, објавио слободу

вероисповедања свих познатих хришћанских вера. Верници су могли,
ако их има довољно, оснивати црквене општине и подизати цркве. Исто-

га дана објављен је и други кнежев указ којим је најстроже забрањено

прелажење из православне у неку другу веру, под претњом да ће сва-

ко ко буде тако нешто саветовао или припремао бити „строгом одговору

подвгрнут”. Овим документом било је предвиђено да мешовите бракове

склапају и растављају православни свештеници, а да деца из тих бракова

буду православне вере.

Када је 1859. године поново дошао на власт у Србији, кнез Милош

није имао разлога да мења било шта што је било у вези са законским ре-

гулисањем вероисповести, а што је, углавном, било стање, какво jе оста-

вио када је 1839. године отишао из Србије. У беседи којом је отворио

Малогоспојинску скупштину, 8/20. септембра 1859. године, кнез Милош

је рекао да не дозвољава да се прави разлика међу различитим верои-

сповестима. Ову изјаву озаконио је указом упућеном Министарству уну-

трашњих дела, којим је наређено овом Министарству да се уклоне све

препреке које би ометале грађане Србије да „буду участници у слободи”,